1

Isabel Pereira

Assunto: FW: Requerimento n.º 6 PSD Informação ao ROC sobre processos judiciais em curso

Anexos: 06_Requerimento PSD Informação ao ROC sobre processos judiciais em curso.pdf;

Informação ROC.pdf

De: Assembleia Municipal
Enviada: 20 de junho de 2018 14:49
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa
Assunto: Requerimento n.º 6 PSD Informação ao ROC sobre processos judiciais em curso

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de remeter a V. Exa. a resposta da Câmara ao
Requerimento do Grupo Municipal do PPD/PSD sobre a informação ao ROC.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
isabel.pereira@cm-valongo.pt
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)
Enviada: 20 de junho de 2018 13:03
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: Requerimento n.º 6 PSD Informação ao ROC sobre processos judiciais em curso

2

Exmo. Senhor Presidente
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

Em resposta ao solicitado pelo Grupo Municipal do PPD/PSD sobre a informação ao ROC, incumbe-me o Senhor
Presidente da Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de transmitir a V. Exa. a seguinte informação dos serviços:

“Em resposta ao Requerimento n.º 6/2017-2021, apresentado pelo Grupo Municipal PPD/PSD, datado de 22/12/2017,

informa-se que não se procedeu à constituição da provisão relativa ao processo de expropriação do Campo de Sonhos,

em Ermesinde, pelos seguintes factos:

- O processo de expropriação foi enviado para Tribunal em 2018, acompanhado do comprovativo do depósito do

montante de 1.531.688,00€ efetuado em 23/02/2018;

- Contabilisticamente, o pagamento da expropriação representa um adiantamento por conta de uma compra que, por

sua vez, implica o registo do ativo. Subjacente ao processo de expropriação está um contrato promessa de compra e

venda: existe a expropriação de um ativo por conta da respetiva compra.

- Aquando do pagamento do valor em causa procedeu-se ao registo do ativo na conta ‘442 Imobilizações em curso de

imobilizações corpóreas’, ficando desta forma o ativo devidamente registado na contabilidade da Autarquia. Ora, não

poderá efetuar-se o registo de uma provisão, sob pena da existência de duplicação de registos contabilísticos;

- As provisões aplicam-se a potenciais passivos e não a ativos, facto pelo qual não pode ser constituída provisão. No

caso da expropriação existe um ativo (imobilizado) em contrapartida da compra, pelo que não configura uma

indemnização;

- Mesmo que não se tratasse de uma indemnização para expropriação, em 2017 não haveria lugar a registo de provisão

nem a referência nas notas visto que, à data da elaboração da prestação de contas, em março de 2018, já eram

conhecidos novos factos, ou seja, o depósito tinha já sido efetuado.

Junto anexa-se a informação remetida ao Revisor Oficial de Contas pela Sociedade de Advogados que representa a

Autarquia.”

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2005
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

3

De: Isabel Pereira
Enviada: 4 de maio de 2018 14:31
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: 'Abílio José Vilas Boas Ribeiro; Susana Gomes (Chefe de Gabinete); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: Requerimento n.º 6 PSD Informação ao ROC sobre processos judiciais em curso

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos efeitos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de remeter a V. Exa. um
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do PPD/PSD relativo à informação remetida ao Revisor Oficial de
Contas quanto aos processos judiciais em curso da Câmara à data de 31.12.2018, quer pelos advogados internos,
quer pelos advogados subcontratados.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
isabel.pereira@cm-valongo.pt
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail